desde 30 de agosto de 2019, suas praias vem sendo atingidas por derramamento de óleo, 

acerca do qual não se sabe explicar a origem nem mesmo a quantidade total derramada. 

Já são nove estados atingidos, totalizando, até o momento 94 (noventa e quatro) 

Municípios e 268 (duzentos e sessenta e oito) localidades afetadas
1
.  

O derramamento de óleo já provocou a morte de diversos animais 

marinhos. Foram atingidas doze unidades de conservação, incluídos o Parque Nacional 

de Jericoacoara e o Parque Nacional dos Lençóis Maranhenses. Há receio de que a